
Veiligheids-e  Ce eM regio  Gelderland-Midden

Vrijstelling Nationaal Vrijheidsvuur   mei 2020 en de Nationale Herdenking Capitulaties op 5 mei

2020 te W peningen

De voorzitter van de Veiligheids- en Gezondheidsregio Gelderland-Midden;

Overwegende, dat momenteel de 'Noodverordening coronacrisis veiligheidsregio VGGM' 29 april
2020 van kracht is;

Overwegende, dat het onder deze noodverordening verboden is om samenkomsten en

evenementen te organiseren;

Overwegende, dat in gemeente Wageningen jaarlijks op   en 5 mei bevrijdingsactiviteiten worden

georganiseerd waarbij wordt stilgestaan bij de bevrijding van Nederland en het herdenken van de

overledenen tijdens de oorlog;

O erwegende, dat de jaarlijkse activiteiten door het Coronavirus geen doorgang kan hebben, maar

het wenselijk is om 75 jaar na de bevrijding de mogelijkheid te creëren om op 4 en 5 mei activiteiten

plaats te laten vinden waarbij - op een wijze die past bij de maatregelen die momenteel vanwege de

coronacrisis gelden - invulling wordt gegeven aan het ontsteken van het Vrijheidsvuur en de

Nationale Herdenking Capitulaties;

Overwegende, dat aan de voorzitter van de VGGM de bevoegdheid toekomt een vrijstelling te

verlenen van de in de noodverordening vervatte verboden (artikel 3.1, eerste lid, aanhef en onder c.),

en dat aan een dergelijke vrijstelling voorschriften en beperkingen kunnen worden verbonden;

Overwegende, dat de voorzitter aanleiding ziet om van zijn vrijstellingsbevoegdheid gebruik te

maken teneinde het plaatsvinden van de bevrijdingsactiviteiten op 4 en 5 mei 2020 bij het Nationaal

monument Vrijheidsvuur op de Generaal Foulkesweg en het 5 mei plein te faciliteren;

Overwegende dat voor de activiteiten een plan is ingediend 'Veiligheidsplan Wageningen 45

alternatief 2020' van 29 april 2020 dat door het ROT is goedgekeurd;

Overwegende, dat de activiteiten worden uitgevoerd ten behoeve van een TV productie en niet

gericht is op de fysieke aanwezigheid van publiek;

Overwegende dat het 5 mei plein wordt afgezet en wordt gecommuniceerd dat het gebied niet

toegankelijk is voor publiek;

Overwegende dat enkel geaccrediteerde personen, die worden aangewezen door de organisatie

Wageningen45, toegang hebben tot de locatie. Al deze personen worden geïnstrueerd inzake de

maatregelen rondom het coronavirus. Er wordt uitgegaan van maximaal 35 personen gelijktijdig op
de hele locatie, inclusief crew en deelnemers.

VGGM verzorgt Ambulancezorg, Brandweer, GGD en GHOR  oor de gemeenten  an Gelderland-Midd n

Bezoekadres
Eusebiusbuitensingel 43
6828 HZ Arnhem

Postadres
Postbus 5364
6802 EJ Arnhem

Telefoon 0800 8446000
www.vggm.nl



Veiligheids-eti Gezondheidsregio GGld.6Tl3.Tld AAlddG l

Over egende dat in het 'Veiligheidsplan Wageningen  5 alternatief 2020' van 29 april 2020 en in de

bijlage 'voorschriften   en 5 mei 2020' nadere regels, verplichtingen en veiligheidsvoorschriften zijn

opgesteld, die moeten worden opgevolgd door de organisator Wageningen45.

Gelet op artikel 3.1, eerste lid, aanhef en onder c., van de Noodverordening coronacrisis

veiligheidsregio VGGM:

BESLUIT

1. Vrijstelling te verlenen op het krachtens de Noodverordening coronacrisis veiligheidsregio

VGGM geldende verbod om samenkomsten te organiseren en daaraan deel te nemen, om

conform het 'Veiligheidsplan Wageningen 45 alternatief 2020' van 29 april 2020 en de bijlage

'voorschriften 4 en 5 mei 2020' voor het volgende:

A. het ontsteken en verspreiden van het Vrijheidsvuur op 4 mei 2020 op de Generaal

Foulkesweg en het 5 mei plein van 11.00 uur tot 02.00 uur 5 mei 2020.

B. de Nationale Herdenking Capitulaties op 5 mei 2020 op het 5 mei plein van 09.00 tot
18.00 uur.

2. Aan deze vrijstelling de volgende voorschriften en beperkingen te verbinden:

bij de activiteit mogen enkel geaccrediteerde personen aanwezig zijn, met een

maximum van 35 personen gelijktijdig op de hele locatie, inclusief crew en deelnemers,

er dienen maatregelen te zijn getroffen om te waarborgen dat de bij de activiteit

aanwezige personen een onderlinge afstand van 1.5 meter aan kunnen houden, en

tijdens het plaatsvinden van de activiteit dienen de aanwezigen deze onderlinge afstand
van 1.5 meter aan te houden;

er dient gedurende het plaatsvinden van de activiteit voortdurend toezicht te worden

gehouden op de naleving van deze voorwaarden;

3. De voorschriften en verplichtingen zoals opgesteld in het 'Veiligheidsplan Wageningen 45

alternatief 2020' en in de Bijlage 'Voorschriften' worden in deze vrijstelling één op één overgenomen.

Zoals vastgesteld op 1 mei 2020,

De Voorzitter van de Veiligheids- en Gezondheidsregio Gelderland-Midden,

V -/v (c c
De heer A. Marcouch

i.a.a. Archief DIV

Dit vrijstellingsbesluit wordt bekendgemaakt door publicatie op de website van de VGGM en treedt

direct na publicatie in werking

GGM verzorgt Ambulancezorg, Brandweer, GGD en GHOR  oor de gemeenten van Geld rland-Midden

Bezoekadres
Eusebiusbuitensingel 43
6828 HZ Arnhem

Postadres
Postb s 5364
6802 EJ Arnhem

Telefoon 0800 8446000
www.vggm.nl



VOORSCHRIFTEN 4 en 5 mei 2020
Blad 1/2

Openbare orde, o enbare veiligheid en volksgezondheid
• Alle door de operationele diensten en namens de gemeente Wageningen gegeven bevelen, in

het belang van de openbare orde, de openbare veiligheid en volksgezondheid moeten worden
opgevolgd;

• Voor alle zaken die niet vallen onder deze beschikking is de noodverordening van de
Veiligheids- en Gezondheidsregio Gelderland-Midden van toepassing;

• U bent verantwoordelijk dat uw eigen medewerkers die u (of namens u) inzet, de gemeente
en Politie in het bezit zijn van een lijst met daarop alle personen die tijdens de activiteiten
bevoegd zijn om de locaties te betreden en daar aanwezig te zijn;

• De Nationale Politie heeft zich voorbereid op terrorisme en radicalisering in Nederland. De
meest waarschijnlijke scenario s en hun maatregelen zijn uitgewerkt in landelijke en regionale
draaiboeken en afgestemd met de veiligheidsregio s. Mocht er onverhoopt tijdens de activiteit
op 4 mei en 5 mei in Wageningen en/of elders sprake zijn van een terroristische aanslag dan
zal het SGBO CTGER worden geactiveerd en verantwoordelijk zijn voor passende inzet in
afstemming met de multi-partners;

• Het veiligheidsplan en de plattegronden zijn onderdeel van de beschikking. U bent
verantwoordelijk dat zowel gemeente als hulpdiensten in het bezit zijn van de juiste versie;

• De aan- en afvoerroutes van de hulpverleningsdiensten moeten worden opgenomen in een
kaart van het evenement en zijn onderdeel van het veiligheidsplan;

• Hulpverleningsdiensten moeten altijd ongehinderd doorgang hebben;
• De verantwoordelijke organisator en de contactpersonen van gemeente en operationele

diensten moeten met hun mobiele (06) nummer worden opgenomen in een telefoonlijst;
• U bent verantwoordelijk dat de locaties waar op 4 en 5 mei de activiteiten plaatsvinden

volledig met hoge niet doorzichtige hekwerken worden afgesloten. Daarbij moet u materiaal
aan het hekwerk vastmaken waardoor van  buitenaf  niet te zien valt wat er op de locaties
plaatsvindt. Tevens dient het voor derden moeilijk te zijn om over een hekwerk te klimmen;

• Op de te plaatsen hekwerken moet u de tekst  verboden toegang voor onbevoegden  plaatsen
met een verwijzing naar het Wetboek van Strafrecht;

• Bij iedere doorgang naar de locaties waar hekwerken zijn geplaatst moet minimaal 1
gecertificeerde beveiliger staan die er voor zorgt dat onbevoegden het terrein niet kunnen
betreden;

• Alle in-/uitgangen (voor de daartoe bevoegde aanwezigen) moeten worden aangemerkt als
nooduitgang en worden voorzien van aanduidingen met het'Nooduitgang  pictogram, welke
zijn aangelicht c.q. verlicht in het donker;

• U bent verantwoordelijk dat Hotel De Wereld er voor zorgt wanneer er gasten in het hotel
verblijven zij de locaties waar activiteiten plaatsvinden niet kunnen betreden;

• De nooduitgangen moeten een vluchtcapaciteit hebben die voldoen aan de voorwaarden van
de norm dat ruimtelijk begrensde evenemententerreinen binnen 8 minuten geheel ontruimd
kan zijn;

• De nooduitgangen moeten naar buiten opdraaien (vluchtrichting) en moeten permanent
bemenst zijn en voorzien van een loopwiel;

• Eventuele kabels, leidingen en koppelingen moeten zorgvuldig zijn afgedekt met rubber
matten of gelijkwaardige alternatieven;

• De uitvoering van alle activiteiten moet op een zodanige wijze te gebeuren dat de veiligheid
van de personen die aanwezig mogen zijn altijd gewaarborgd is.

Verklaringen geen bedenkingen wapens
Indien van toepassing zal de burgemeester van de gemeente Wageningen een verklaring van geen
bedenkingen afgegeven met betrekking tot het vervoer en dragen van wapens in de categorieën II, III
en IV op 4 en 5 mei 2020. U bent verantwoordelijk om vooraf een overzicht bij de gemeente in te
dienen welke wapens er vervoert en gedragen worden en door welke partijen.

Bereikbaarheid
De organisator of diens vervanger moet minimaal vanaf één uur voor tot één uur na de verschillende
activiteiten (telefonisch) bereikbaar zijn voor de hulpdiensten.



VOORSCHRIFTEN 4 en 5 mei 2020
Blad 2/2

Diverse maatregelen
• De ontruiming van de locaties waar de activiteiten plaatsvinden moet door de organisatie

geregeld worden.
• De noodverlichting moet zijn aangesloten op een aggregaat;
• Het uitnemen van bestrating of het weghaien van verkeersmeubilair is op geen enkele wijze

toegestaan;
• Bij het plaatsen van objecten moet het wegdek op adequate wijze beschermd worden;
• Voor aansluiting van elektra op stroomkasten van de gemeente, kan contact opgenomen

worden met de heer T. Kok van de gemeente Wageningen (06-46008113);
• De lichtbronnen (NUON) bij de voorgevel van het stadhuis moeten zo spoedig mogelijk na

afloop van het evenement geactiveerd worden;
• Het is u of uw medewerkers verboden op andere wijze te voorzien in een watervoorziening

dan via Vitens klantenservice (0900-0650). De vergunninghouder moet hiervoor zelf contact
op nemen met genoemde organisatie;

•  oor aansluiting op riool kunt u contract opnemen met de heer Ahee van de gemeente
Wageningen (0317-492 924);

• Team Beheer reguleert het gebruik van de grondspots op het ovaal rondom de kerk.

Afval
• De locaties waar de activiteiten plaatsvinden moet na afloop veegschoon worden opgeleverd;
• Indien u hier niet aan voldoet zal door Team Beheer van de gemeente Wageningen de locatie

gereinigd worden. De kosten, verbonden aan deze werkzaamheden kunnen dan bij u in
rekening worden gebracht;

Opslag  an materialen
• Het opslaan van brandbare, brand bevorderende en bij brand gevaar opleverende stoffen mag

slechts op die plaats(en) zoals deze op de door de brandweer gewaarmerkte tekening(en) is
aangegeven.

• Het is verboden om voorwerpen of stoffen in de inrichting of in de omgeving daarvan zodanig
op te slaan ofte plaatsen, dat daardoor het gebruik van telefoons, blusmiddelen, vluchtwegen
en toegangswegen bemoeilijkt en/of geblokkeerd worden.

Geneeskundig
• Er moet per locatie minimaal 1 EHBO er aanwezig zijn tijdens de activiteiten.
• Er dient een calamiteitenplan ter plaatse aanwezig te zijn deze dienen op de hoogte te zijn van

het calamiteitenplan. Bij controle door de brandweer moet dit plan getoond te kunnen worden.
• Een AED apparaat en een gecertificeerde AED bediener zijn altijd aanwezig.
• De voorwaarden en criteria uit het Veiligheidsplan zijn eveneens van toepassing.

Overige
• Lozingen van afvalwater op hemelwaterriool, oppervlaktewater en bodem zijn niet toegestaan;
• Alle aan gemeente-eigendommen veroorzaakte schade, waaronder begrepen de schade welke

het gevolg is van het vervoer van eigendommen en bezittingen van de houder van deze
vergunning, alsmede door de gemeente geleden schade als gevolg van het niet houden aan
de aan deze vergunning verbonden voorschriften en beperkingen, zal moeten worden vergoed.


